Beatissime pater, licet parrochiali ecclesie Beate Marie ville de Lequetio, Calagurritani diocesis, in qua sint et est vnus archipresbiter et certus numerus rectorum et beneficiatorum ab immemoriali tempore citra fuissent et essent subiecte capelle Sancti Michaeli/ de Aspe et Sancte Caterine de Guizaburuaga ac Sancti Martini de Amoreto, locorum dicte diocesis (*roto*) et (*borrado*)endate sunt infra fines et limites dicte parrochialis ecclesie, et archipresbiter ac rectores et beneficiati predicti in/ capellis predictis in missis celebrandis, ac ecclesiasticis sacramentis incolis et habitatoribus in predictis locis (*roto*)morantibus ministrandis curam habere, ac incolarum et habitatorum ditorum locorum pro tempore decedencium/ corpora in cimisterio parrochialis ecclesie predictae sepelire, in illiusque fonte baptismali ipsorum infantes baptizare consueuissent, ac sepelirent et baptizarent ipseque archipresbiter, rectores et beneficiati decimas ex/ fructibus ex crescentibus in possessionibus ipsorum incolarum existentium intra parrochiam, ecclesie dicte ville de Lequetio, necnon oblationes fidelium ac alia emolumenta parrochialia ab incolis et habi/tatoribus predictis prouenientia recepissent et leuassent recipere et leuarent pacifice et quiete.

Nichilominus, ex post moderni incole predictorum locorum se iactabante velle a sede apostolica obtinere quod/ in singulis capellis predictis singuli constituerentur rectores ipseque capelle in parrochiales erigerentur et ab eadem ecclesia de Lequetio dismembrarentur quibus ac quod prefata ecclesia de Lequetio continue laudabiliter/

diuina celebrabantur officia ac ipse archipresbiter, rectores et beneficiati taliter ordinauerant quod incole locorum predictorum occasionem iuste querela non habebant nec habere poterant in futurum sanctitatem vestram pro/eorundem archipresbiteri, rectorum et beneficiatorum, expositis ante sanctitatem vestram, ad eorundem oratorum supplicationem thesaurario ecclesie Calagurritani sub nomine dignitatis per litteras apostolicas dedit in mandatis quatenus si/ et postquam vocatis incolis predictis in suis iuribus huiusmodi auctoritate vestra conseruaret tandem litteris predictis Petro Fernandi, thesaurario ecclesie Callagurritani, presentatis prefati incole ab eo et a non/nullis premissis grauaminibus sibi per eum vt asserebant factis ad sanctitatem vestram et sedem apostolicam appellarunt, et sanctitatem vestram appellationum huiusmodi causas vna cum negotiis principalibus ad supplicationem archipresbiteri,/ rectorum et beneficiatorum predictorum Gaspari de Theramo, vestri sacri palatii causarum apostolici auditori, commisit audiendo et fine debito terminando successiue sanctitatem vestram sibi pro parte incolarum, vtrisque/ sexus dictorum locorum aliquibus, ex premissis ac quod in Aspe quingenti, et in Sancti Martini ducenti, in Sancte Caterine predictorum centum octuaginta commorantes ferent et ab immemoriali/ tempore citra archipresbiter, rectores et beneficiati ecclesie predicte, consueuerant prefatis incolis ecclesiastica sacramenta ministrare missisque in capellis predictis diebus, dominicis et pascalibus solum dicere et quia loca et/ quia loca et ecclesia pre(*borrado*) vnus per tria alia vero per duo loca per duo miliaria vel quasi a dicto opido distabant et propter defectum sacerdotum qui in dictis ecclesiis et locis, non reside(*roto*)nt ac distantiam/ dicti opidi multi ex dictis incolis siue prima eorumque filii siue baptismo decesserant et quotiens aliquis eorum moriebatur incole predicti illius corpus ad sepeliendam ad dictam ecclesiam de Lequetio/ absque cruce et presbiteris apportauerant, ex eo quod nullus dictorum beneficiatorum interueniri volebat quodque infantes ad baptizandum in dicta ecclesia portare consueuerant et repertum fuerat quod propter distantiam/ loci et deffectum presbiteri et quia etiam vie erant male presertim yemali tempore nonnulli infantes in via mortui fuerant; officialisque episcopi Calagurritani ipsorum incolarum, super premissis que/rela intellecta, quia oratores predicti in singulis dictorum locorum ecclesiis vnum eisdem presbiteris qui inibi continuis resideret et ecclesiastica sacramenta quem ministraret et alia faceret ad que de iure/ tenebantur infra tempus eis prefixum requisiti deputare recusarunt ipsis incolis vt in ecclesiis dictorum locorum fontem baptismalem erigerent et cimiterium deputarent, ac presbiteros administrandi eis ecclesiastica/ sacramenta eligerent concesserat et in ecclesiis predictis extunc misse et alia diuina officia celebrata et ecclesiastica sacramenta ministrata, corporaque defunctorum inibi sepulta fuerant, necnon quod multi ex dictis/ incolis propter acceleratum accessum et decissum sacerdotis qui ad dicendum missas de mane de opide de Lequetio pridem veniebat et illis finitis ad illud radiebat accedere non poterant taliter quod quia/ dicta ecclesia per dumdum miliare distabat audito sono campane pro missa dicenda multi ex dictis incolis quancumque leuessunt venissent missam inter dictam aut quasi in fine reperiebant quodque/ propter carentiam sacerdotum qui inter ipsos residerent illosque in fide catholica instruerent multi ex ea alter de fide quam sancta mater ecclesia sentientes iustitiam exigentes conbusco fuerant et quod/ patria illa ab errore predictis ad huc non in totum munda erat et si in quolibet dictorum locorum sacerdotes personalem residentiam fecissent et facerent ministrantes ecclesiastica sacramenta ipsis/ incolis et eorum confession(*borrado*) audientes et in fide catholica instruentes proculdubio errores et deffectus predictis minime contigissent ad instantiam ipsorum incolarum prefato auditori commissit et constitit sibi/ de assertis exponentibus breue tempus ad ponendum et deputandum in dictis ecclesiis studium qualitatem et

quantitatem personarum presbiteros idoneos et sufficientes in perpetuos vicarios ad continuam et perpetuam residentiam in ecclesiis et locis predictis faciendis et ecclesiastica sacramenta infradictum tempus hoc non facerent ipse auditor daret eisdem incolis potestatem presbiteros deputatos aut alios idoneos/ ex filiis patrimonialibus dictorum locorum et alios studium consuetudinem dicte diocesis eligendi qui eis in dictis locis ecclesiastica sacramenta ministrarent ipseque presbiteri sit electi extunc n(*borrado*) antea curam et administrationem dictarum ecclesiarum perpetuo haberent et ipse incole electes predictos in earum et dictarum ecclesiarum rectores haberent eisque et nullis aliis de decimis, primitiis et aliis oblationibus atque iuribus/ ad rectores ecclesiarum spectantes et pertinentes plenarie et integre responderent saluo iure matricis ecclesie remisus prefati incole asserentis de narratis in commissione predem liquere non pe(*borrado*)sse in curia obtinuerunt/ etiam quieti per eandem sanctitatem vestram prefato auditori quatenus omnes et singulos articulos et materias articulatas pro premissorum verificatione datis ad prebendam extra romanam curiam admiceret et remisso/riam desuper decerneret, quodque admissis articulum et materiis articulatis pro et contra super premissis hinc inde datis et remissoriis desuper expeditis partes predictis in partibus medio aliquorum/ communium amitorum propter (*borrado*)num pacis et vt altissimo melius desermatur ac ad euitandem homicidia aliaque aliaque (*sic*) scandala atque dampna que propter lites predictis verisimiliter formidabant nisi/ lites et contentiones predictis concordia terminarentur easdem lites et contentiones in nobilem virum Iohannem Alfonsi de Musica, laicum et domnum temporalem loci de Aramaonna, et in Iohannem/ de Sopelane, rectorem parrochiale ecclesie Sancti Petri de Sopelanna, diocesis predictis, tamquam in arbitros arbitratores et amicabile compositores compromiserunt dantes et concedentes eis liberam et plenam potestatem, cum/ libera et generali administratione a decidendi et terminandi lites et contentiones predictis promittentis quod nullo vnquam tempore contrauenirent dicto compromisso aut sententie seu sententis quam seu quantos eosdem arbitros et arbi/tratores ferre contingeret aut contra decisionem seu declarationem quam ipse facerent appellaretur seu iudicis officium imploraretur per viam restitutionis seu nullitatis vel reclamationis ad arbitrium beni/ viri aut per quamcumque aliam viam sub pena mille duplarum de lavanda monete regni Castelle boni auri et iusti ponderis parti obtemperanti applicandorum demum arbitri predicti compromise predicte/ in se suscepto et partibus predictis per eos auditis per eorum laudum siue arbitralem sententiam laudarunt et pronunciarunt capellas seu ecclesias predictis locorum predesignatorum fuisse et esse suffraganeas ac/ subiectas parrochiali ecclesie de Lequetio predictis ac incolas et habitatores pro tunc et in futurum in dictis lucis fuisse et esse parrochianos dicte ecclesie de Lequetio prefatosque archipresbiterum, rectores et beneficiatos dicte ecclesie de Lequetio habuisse et habere ius gubernandi ac ponendi vicarios seu clericos qui rigant et gubernent predictas capellas ac baptizandi et sepeliendi pro tempore/ natos et morientes in dictis lucis in ecclesia prefata de Lequetio eiusque cimiterio ac exigendi et recipiendi pro se omnes decimas montonorum domni regis que inhabitant et inhabitant in/ dictis lucis et in super ter(*borrado*)am partem omnium aliarum decimarum incolarum, dictorum locorum et in super omnes primitias et oblationes ac omnia alia iura parrochialia incolarum dictorum locorum/ et pro dicta ecclesia de Leq(*roto*) aliam tertiam partem decimarum prodialium et quoniam prefata ecclesia rector(*roto*) et beneficiati steterant in possessionem vel quasi omnium predictorum vsque ad tempus mot(*roto*) litis/ (*roto*) et prefati incol(*roto*)probauerunt per eos oposita et allegata contra prefatis archipresbiterum, rectores et beneficiatos destetuerunt eos in prestinam possessionem condemnantes prefatos incolas vt p(*borrado*)/ tunc et in

*(borrado y roto)* omnes eorum infantes *(borrado)* natos et corpora, in *(borrado)* in locorum pro tempore defunctorum sepelirent in dicta ecclesia condempnan*(roto)* et mandandi (?) vt disul/*(borrado)* ordinaberent fontes baptismales quos prefati incole fecerant in capellis dictorum locorum et *(borrado)*quirent cimiteria per eos electis et deputatis et quod in futuris non baptizarent nec sepelirent/ aut baptizari seu sepel*(borrado)*nt in dictis fontibus et cimiteriis ecclesiarum prefatorum locorum et quia comperiebatur quod lite predictis pendentis corpora aliquorum defunctorum sepulta fuerant in ecclesiis dictorum/ locorum mandarunt illa inde exhumari et eorum esse in ecclesia de Lequetio et in sepulcris maiorum *(borrado)*orum seu antecessorum sepelli ac quod dent et soluarit plene et libere singulis annis/ decimas, primitias, oblationes et cetera iura parrochialia ecclesie archipresbitero, rectoribus et beneficiatis ecclesie predicte de Lequetio prout hactenus consuetum fuerat ante motam litem predictam vltra aliam/ tertiam partem dictarum decimarum que solui consuerunt domno regi et eius loco preposito et cetero condempnante eosdem incolas vt a tempore late sententie predicte ad quatuor menses darent rationem/ cum solutione dicte ecclesie de Lequetio et maiori domo ipsius pro ea et ipsius fabrica de tertia parte omnium dictarum suarum decimarum predialium quas ecclesie predicte soluere debuerant et sibi/ retinuerant a sex annis tunc elapsis absoluentis eosdem incolas ab omnibus aliis decimis et primitiis ceterisque iuribus per ipsos oratores a predictis sex annis petitis et ab expensibus decimantes/ et ordinantes quod et tunc vsque ad viginti dies prefati oratores teneantur deputare singulos vicarios perpetuos qui in ecclesiis seu capellis predictis perpetuo deseruire ac incolis dictorum/ locorum ecclesiastica sacramenta ministrare teneantur excepto baptismate et cum aliqui ex vicariis deputatis predictis decesserint aut se a seruicio earundem ecclesiarum absentauerint alios illorum loco infra/ terminum predictum deputare tenerentur et si prefati oratores hoc facere recusauerint infra terminum predictum incole locorum predictorum aut illius loci in*(borrón)*us ecclesia vel capella ponendus fuerit vicarius/ possint sibi eligere *(roto)* ydoneum et illum presentare archipresbitero, rectoribus et beneficiatis dicte ecclesie de Lequetio qui infra tres dies illum in vicarium dicte ecclesie deputare teneantur et/ si hoc faciet recusaue*(roto)* incole lucorum predictorum mutant ad diocesanum aut eius officialem super prouisione tenenda pro dicto vicario expensorum memoratorum archipresbiteri, rectorum et beneficiatorum/ et quod prefatus vicarius non possit remoueri dum vixerit per prefatos archipresbiterum, rectores et beneficiatos quam archipresbiter, rectores et beneficiati congruam satisfactionem ministrare teneantur con/dempnandos eosdem incolas in nonnullis expensis per prefatos exponendos factis ipsos pro parte sua tangente prout huc ac alia in litteris apostolicis ac actis dicte cause et commissionibus ac publicis instrumentis/ desuper expeditis signatis, factis et confectis quorum omnium *(borrado)*ores ac litis huiusmodi statis presentibus habere dignationi pro sufficienter expressis plenus continetur.

Cum autem, beatissime pater, per sententiam pre/dictam que in rem trans*(roto)* iudicatam f*(borrado)*ti*(borrado)* viderit satisfactum *(sic)* incolis locorum predictorum et prouisum contra dampna et scandala plurima que verisimiliter forsan dabantur et propter sanctitatem vestram pro parte/ archipresbiteri, rectorum et beneficiatorum predictorum humiliter supplicatur vt tam predictam quam quascumque alias lites et causas inter partes predictas premissorum occasione tam in romana curia quam extra commissas et pen/dentes ad se et apostolicam sedem aduocandam et lites pendentes penitus extinguendis compromissum et sententiam predictis ac omnia et singula indeseuta ea rata, grata habenda apostolica auctoritate confirmare et/ approbare dignationi de gratia speciali cum supplicatione quoruncumque defectuum si qui in premissis interuenerunt ipsorum ac prenarratorum omnium et singulorum tenorum

litisque et causarum huiusmodi status presentibus pro/ sufficienter expressis constitutionibus et ordinationibus apostolicis seruanter regula per sanctitatem vestram factis per quam volint quod si petantur suppleri defectus in que nullatinus littere desuper contedantur nisi in petitione de/super huiusmodi defectus exprimantur vel per fiat vt petitur supplicatio signata fuerit atque premissis et aliis in contrarium editis vel faciendis non obstantibus quibuscumque cum clausulis naturis et oportunis./

Et quod confectione litterarum desuper expediendarum possit premissorum maior fieri expressio,/ et quod litteris expediendi (*roto*) possint inferi tenorum compromissi et sententie predictis,/ et cum aduocatione causarum et extinctione litis vt petitur,/ et cum confirmatione et supra petitis et ceteris,/ et cum supplectione defectuum vt petitur non obstante regula predicta,/ et cum deputatione executorum et ceterum.//

## 105

Sin fecha

Instrucción para ejecutar un breve papal.

A.M.L. Reg. 24 - n.º 12 (*Fol. 7r.º*).

Original en papel (290 x 210 mm). Letra cortesana. Buena conservación.

Enformacion para executar el breue que leuades/ para execuçion de las sentencias (*tachado: et*) e laudo./

Dirigese al obispo de Leon e al abad de Ferrera e al chantre de Armentia/ e a cada vno dellos por sy e ensolido./

Non se puede presentar al obispo de Leon sinon dentro en la diocesis de Leon/ porque fuera della non puede cognoscer nin a ninguno de los otros,/ saluo en la diocesis de Calhaora (*sic*)./

Asy que presentaredes el dicho breue a vno de los dichos jueses, conue(*cortado*)/ a saver: al obispo sy estuviere en la diocesis de Leon o alguno de los otr(*cortado*)/ que estuviere en la diocesis de Calaora./